Bovegno”. Brescia, 2004. Fondazione Civiltà Bresciana.
<°°>.Traduzione:  <<  “(...).  Il  giorno  stesso  a
Brescia sopra la loggia dei canonici, alla presenza
del citato signor Giacomo e del signor Piardi de la
Noce,  testimoni  (oculari)  degli  interrogati,  le
succitate parti aggiunsero nel compromesso di cui si
sta parlando e promisero con una promessa solenne
scambievole, vale a dire l’arciprete per sé, Corrado
per  sé, e Delaido a suo nome e a nome di quelli
citati  di  cui  è  procuratore ...”.>>. Traduz.  a  cura  di
Gloria Piardi.

2  marzo:  Brescia.  L’atto,  in  pergamena,  cita  la
presenza,  tra  gli  altri,  di  “domini  Piurdi  de  la
Nuce”. <<“In Christi nomine. Ego Azo Dei gratia
Brixiensis  archidiaconus  arbiter  sive  arbitrator
inter infrascriptas partes (...). (...). (...); cognoscens
super  predicti  amnibus  et  auditiis  eorum  partium
allegationibus  et  super  his  habito  sapientum
consilio,  videlicet  domini  Jacobi  de Monterotondo
canonici ecclesie Sancti Iohannis Baptiste Brixiensis
et  domini Piurdi de la Nuce causidici*, sic laudo,
arbitror,  pronuntio  et  diffinio  absolvendo  dictum
archipresbiterum  a  peticione  quam  facebat  dictus
Conradus pro se et nomine predicte plebis et dictus
Delaidus  suo  nomine  et  nomine  dictorum
confratrum  quorum  est  procurator  (...).  Ego
Benvegnutus  quondam  Iohannis  Oxelle  sacri
palllacii notarius huic sententie sive pronuntiationi
in  scriptis  la  te  interfui  et  rogatus  ac  verbo  dicti
domini  archidiaconi  eam  perpetuavi  et  me
subscripsi”. >>.  Arch. Stato di Bs, busta 1/pergam. 20 (B-
18). Originale. In: Monica Bazzana. “La pieve di San Giorgio e il
Comune  di  Bovegno”.  Brescia,  2004.  Fondazione  Civiltà
Bresciana

[* Causidici, plurale di causidico = Difensore di causa. I
causidici, o procuratori legali, sono pubblici ufficiali, il cui
compito è quello di patrocinare le cause davanti alle corti.]

1247
Pezzaze in Valtrompia. Le  “Universitas”: Avano e
Savenone, Eto, Lavone e Mondaro.  
{In  tempi  lontanissimi,  medievali  e  pre-medievali,
Avano e Savenone erano  [come  osservava  (nel  XIX-XX

sec.)  lo  studioso  –  storico  bresciano  Paolo  Guerrini] due
comuni  distinti,  e  tali  erano  pure  Eto,  Lavone  e
Mondaro. Queste cinque piccole comunità, o vicinie,
formavano  la  "Universitas"  o  comune  centrale  di
Pezzaze,  la  quale  comunità  aveva  il  suo  centro
religioso  nella  chiesa  (sec.  XV)  dedicata  a  S.
Apollonio vescovo di Brescia}.

1247